
О рган {(Виты- Мансийского окружкома я Самаровского райкома ВКП(б) 
и Даиты-МансвЯского окрсовета депутатов трудящиеся, Тюменской обпастя

т  103-104  (3 9 4 2 -3 9 4 3 ) Среда, 19 мая 1948 года. Цена 40 ког.

З А  ДОСРОЧНОЕ ПРОВЕДЕНИЕ 
ЛЕСОСПЛАВА

На Красно-Ленинском лесопункте успешно за
кончена зимняя сплотка древесины. 11.000 фест
метров леса находится по речкам Назымке и Крес
товке. В гаванях этих речек лес будет форми
роваться в транзитный сплав, грузиться в баржи.

По призыву лесников Лорбинского лесопункта 
здесь развертывается социалистическое соревно
вание за проведение сплавных работ в сжатые 
сроки, без потерь и аварий.

М Мозжөгоров.

У К А З
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СОЮЗА ССР

О присвоении звания Героя Социалистического Труда и награждении орденами и медалями СССР 
колхозников, работников МТС и совхозов ва получение высоких урожаев пшеницы, ржи, 

кукурузы, риса, хлопка, сахарной свеклы, подсолнечника, клевера, люцерны и тимофеевки
б) в районах центрально-черноземной полосы: 
в Воронежской, Курской, Орловской, Полтавской,

Сумской, Тамбовской, Х арьковской областях

У читы вая, что повы ш ение урож ая зерновы хх 
технических, масличных культур и м ноголетни 
трав является важнейш ей задачей в деле д а л ь н е й 
ш его подъема сельского хозяйства и в целях п о ощ 
рения колхозников, работников МТС и совхозов за  
получение высоких урожаев пш еницы , рж и, к у к у 
рузы , риса, хлопка, сахарной свеклы, подсолнеч
ни ка, клевера , люцерны и тимофеевки, Президиум 
Верховного Совета СССР 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Установить на 1948  и  1 9 4 9  годы следую щ ие 
показатели по урожайности пш еницы , ржи, к у к у 
рузы , риса, хлопка, сахарной свеклы , подсолнеч
ни ка , семян клевера, люцерны и тимофеевки в 
центнерах с гектара, при выполнении которых про
изводится присвоение зван ия Героя Социалистичес
кого Труда и награж дение орденами и медалями 
СССР передовиков сельского хозяйства:

а) в лесостепных районах УССР и районах до
статочного увлаж нения Северного К авказа:

в В инницкой, Дрогобычской, Закарпатской, Каме- 
нец-Подольской, Киевской, Кировоградской, Л ьвов
ской, Станиславской, Тернопольской и Черновицкой 
областях, Краснодарском крае, Кабардинской АССР, 
Северо-Осетинской АССР

сЗ
«  . Г* • Н а г р а ж д е н и е

£  р ц  я
8 г®  £  н
5 * 0  2  ч  2  й  Г  в  «9 о  Ъ ш  *  иг—' й  И  о

а Я б г

3 -вя в
® м
о ” 1=3

орденом
Трудового
Красного
Знавеви

медалям и  
«За трудовую 

доблестьэ и  «За 
трудовое 
отлпчае»

для звеньевы х и бригадиров п о 
леводческих бригад колхозов и 
совхозов , председателей и агро  
номов колхозов, управляющих, 
агроном ов, механиков, бр и га д и 
ров тракторных бригад и трак
тористов отделений (ф ерм ) с о в 
хозов , директоров, старших а г р о 
номов, старших механиков ссв-
хозов:

Пшеница и рожь 32 26 24 21
К ук ур уза 73 62 52 40
Рис 80 70 65 50
Сахарная свекла 620 510 410 300
Подсолнечник 25 20 18 16
Хлопок на н епо
ливных землях 15 12 10 8
К левер 6 5 4 3
Люцерна 5 4,5 3,5 2,5
Тимофеевка 7 6 5 4

для директоров, старших агр он о
мов и старших механиков МТС:

Пшеница и рожь 22 20 19 17
К укуруза • 42 36 30 25
Рис 65 57 53 41
Сахарная свекла 350 ЗСО 250 210
Подсолнечник 18 15 14 13
Хлопок на непо
ливных землях 10 8 7 5
Клевер 4,5 3,7 3 2,2
Люцерна 4 3,4 2,8 2
Тимофеевка 5 4,3 3,6 3

для участковы х агрономов и уча-
стковы х механиков, бригадиров
тракторных бригад и тракторис
тов МТС:

Пшеница и рожь 24 22 21 18
К укуруза 52 42 37 30
Рис 70 62 57 45
Сахарная свекла 450 350 275 230
Подсолнечник 20 17 15 14
Хлопок на н еп о 
ливных землях 12 10 8 6
Клевер 5 4 3,5 2,5
Люцерна 4,5 4 3,2 2,3
Тимофеевка 6 5 4,5 3,5

Н а г р а ж д е н

ОрдРНОМ | медалями 
Т р у д - -  КОГО трудовую
Красного лоблет' ’ " ,:!я

I ОТЛВЧПСч
„ *  , трудовое
Знамени

для звеньевы х и бригадиров по 
леводческих бригад колхозов и 
совхозов , председателей и а гр о
номов колхозов, управляющ их, 
агрономов, м ехаников,бригадиров  
тракторных бригад и трактори
сто в  отделений (ф ерм ) совхозов, 
дирек тор:в , старших агрономов, 
старших механиков совхозов:

Пшеница и рожь 31 25 23 20
К укуруза 68 59 48 37
Сахарная свекла 620 510 410 300
Подсолнечник 25 20 18 16
К левер 6 5 4 3
Люцерна 5 4,5 3,5 2,5
Тимофеевка 7 6 5 4

для директоров, старших агроно-
мов и старш их механиков МТС:

Пшеница и рожь 21 19 18 16
К укуруза 39 33 28 23
Сахарная свекла 350 300 250 210
Подсолнечник 18 15 14 13
Клевер 4,5 3,7 3 2,2
Люцерна 4 3,4 2,8 2
Тимофеевка 5 4,3 3,6 3

для участковых агрономов и уча-
стковых механиков, бригадиров
тракторных бригад и 
стов МТС:

трактори-

Пшеница и рож ь 23 21 20 17
К укуруза 48 40 34 28
Сахарная свекла 450 350 275 230
Подсолнечник 20 17 15 14
Клевер 5 4 •3,5 2,5
Люцерна 4,5 4 3,2 2,3
Тимофеевка 6 5 4,5 3,5

о  ** 
£  §. « о !

г  I I  а г р а  ж д н в е
м О»’ И 5* г .  а» с-*
£ ® о  § * 2  и

1.Я  "  §
а  5 о  ?

*  *
П  И ш
®  а  
о -  ®  о

ордене»
Трудового
Красною
Знакенж

м едалячп  
« За  трудовую 

доблесть» я 
« За  трутог.оо

ОТЛИТИЙ,

Пшеница и рож ь
к УкУРУза
Рис
Сахарная свекла 
Подсолнечник 
Хлопок на н еп о 
ливных землях 
Клевер  
Люцерна

80 24 22 19
68 59 48 37
80 70 65 50

620 510 410 300
25 20 18 16

15 12 10 8
6 5 4 3
5 4,5 3,5 2,6

в) в степны х районах Ю га: 
в Ворошиловградской, Грозненской, Днепропет

ровской, Запорожской, Измаильской, Крымской, Н и 
колаевской, Одесской, Ростовской, Сталинской и 
Херсонской областях, Ставропольском крае и Мол
давской ССР

для звень вых и бригадиров п о 
леводческих бригад колхозов  
и совхозов , председател ей  и а г 
роном ов колхоз >в, управляю щ их, 
агрономов,механиков, бригадиров  
тракторных бригад и тракторис
тов отделений (ф ерм ) совхозов , 
директоров, старш их агрономов  
и старш их механиков совхозов:

о ® II а г р а ж д е н I  с

П
рв

св
ое

ви
 

зв
ан

ия
 

Ге
 

. 
Со

ци
ал

ис
т!

 
I с

ко
го

 
Тр

у;

ор
де

но
к

Л
ев

и*

орденом
Трудового
Краевого
Знамени

I МРД1.7ЯМН 
1 «Ля 1ГУД01Н- 
(Догиесть* в 
I трудовое 
I отличим*

для директоров, старших агроно-
мсв и старш их механиков МТС

Пшеница и реж ь 21 19 18 16
К укуруза 39 з з 28 23
Рис 65 57 53 41
Сахарная свекла 350 300 250 210
Подсолнечник 18 15 14 13
Хлопок на н епо
ливных землях 10 8 7 5
К левер 4,5 3,7 3 2,2
Люцерна 4 3,4 2,8 2

для участковых агрономов и уча 
стковых механиков, бригадиров  
тракторных бригад и тракторис
тов МТС:

Пшеница и рож ь
К укур уза
Рис
Сахарная свекла 
Подсолнечник  
Хлопок на н е п о 
ливных землях
Клевер
Л к-перга

23
48
70

450
20
12

5
4,5

21
40
62

350
17

10
4
4

2П
34
57

275
15

3,5
3,2

17
28
45

230
14

а
2,5
2,3

г) в восточных районах СССР: 
в Акмолинской, Восточно К азахстанской, И ркут

ской, Кемеровской, Кокчетавской, К урганской, Ку~ 
станайской,Новосибирской,Омской, Павлодарской, Са
халинской, С евсро-Казахстанской, Семипалатинской, 
Томской, Тюменской, Ч елябинской, Читинской о б 
ластях , Тувинской автономной области, Алтайском, 
Красноярском, Приморском и Хабаровском к р а я х , 
Баш кирской АССР, Б урят Монгольской АССР ж 
Я кутской АССР

Трудового
Красного
Знамени

мйдадяхнг 
За шдокук 

дошлет-* и *:■ 
| трудовое 
I отличие»

для звеньевых и бригадиров п о 
леводческих бригад колхозов и 
совхозов, председателей и агро  
номов колхозов, управляю щ их, 
агроном ов, механиков, бр и гад и 
ров тракторных бригад и тракто
ристов отделений (ф ерм ) с о в х о 
зов, директоров, старш их агроно
мов и старш их механиков со в х о 
зов:

Пшеница и рожь 29 23 21 ' 18
Рис 80 70 65 50
Сахарная свекла 550 450 370 260
Подсолнечник 20 17 15 13
Клевер 5 4,2 3,5 2 ,5
Люцерна 5 4,5 3,5 2,5
Тимофеевка 6 5,2 4,3 3,4*

для директоров, старших агр оно
мов и старших механиков М 1С:

Пшеница и рож ь 20 18 17 16
Рис 65 5? 53 40
Сахарная свекла 280 260 220 170
Подсолнечник 16 13 12 10
К левер 4 3 2,5 1,8
Тимофеевка 4,5 3,5 3 2
Л ю церна 4 3,4 2,8 . 2

для участковых агрономов и у ч а 
стковых механиков, бригадиров  
тракторных бригад и тракторис
тов МТС:

Пшеница и рож ь 22 20 19 17



2 .СТШНСН! дабуи* , 19 шя 1948 п и , Я» 103-104

У К А З
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СОЮЗА ССР

О присвоении звания Героя Социалистического Труда и награждении орденами и 
медалями СССР колхозников, работников МТС и совхозов за получение высоких 
урожаев пшеницы, ржи, кукурузы, риса, хлопка, сахарной свеклы, подсолнечника, 

клевера, люцерны и тимофеевки
(П родол ж ен ие)

Я «3 Ф
«м ф *  0ч

с© Н а  
2  *  4  2  «• я  «е з
т 2  Я- *■  ев а  а

и  2  3  ®

1
ор

де
но

м 
[  

Л
ен

ин
а

г р а ж д е

ордевом | 
Тру дою го 
Красного : 
Знамени }

в н е
медалям 

«За трудовую 
доблесть» в 

«За трудевм 
отличи»

Р и с 70 62 57 45
Сахарная свекла 380 310 240 190
Подсолнечник 19 16 14 12
К левер 4,2 3,5 3 2
Л ю церна 4.5 4 3,2 2,3
Тимофеевка 5 4 3,5 2,5

д) в районах нечерноземной полосы и районах 
Северо-Запада СССР: 

в Архангельской, Брянской, Великолукской, Вла
димирской, Вологодской, Волынской, Горьковской, 
Житомирской, Ивановской, Калининградской, Кали
нинской, Калужской, Кировской, Костромской, Ле
нинградской, Молотовской, Московской, Мурманской, 
Новгородской, Псковской, Ровенской, Рязанской, 
Свердловской, Смоленской, Тульской, Черниговской, 
Ярославской областях, Коми АССР, Марийской АССР, 

Татарской АССР, Удмуртской АССР, Чувашской 
АССР, Белорусской ССР, Варело-Финской ССР, Лат
вийской ССР, Литовской ССР и Эстонской ССР.

Я ,Ф X, » >» Н  а г р а ж д е н н е
а о.
и 2 Е"1* оо  « ч £  
Я ® о  ^ п н в** й В о  «2" » О Ф — *» О в

* аЧ
и 2  ф ■«  и «*. ® о Ч

ОрдеНОМ 1 м е д а л я м

Типового ! ,3;1 ТРУ^т Л1 А 0  0 1 0  доблесть» я  «За
К р а С Е О Г О  трудовое 

Знамен! | оглвчне»

для звеньевы х и бригадиров п о 
леводческих бригад колхозов и 
совхозов , председателей и агро
номов колхозов, управляю щ их, 
агрономов, механиков, бри гади
ров тракторных бригад и тракто
ристов отделений (ферм) совхозов, 
директоров, старших агрономов и 
старш их механиков совхозов:

Пш еница и рож ь 29 2 3 2! 18
Сахарная свекла 550 45 0 370 260
1 Подсолнечник 20 17 15 13
К левер 5 4,2 3.5

3.5
2,5

Л юцерна 5 4,5 2,5
Тимофеевка 6 'л о 4,3 3,4

Для директоров, старш их агроно
мов и старш их механиков МТС:

Пш еница и рож ь 20 18 17 16
Сахарная свекла 280 260 220 170
Подсолнечяйк 16 13 12 10
КдеЕер 4 3 2,5 1,8
Люцерна 4 3,4 2,8 2
Тим офеевка 4,5 3,5 8 2

Для участковых агрономов, участ
ковых механиков, бри гадиров  
тракторных бригад и тракторис
тов МТС:

П ш еница и рож ь 22 20 19 17
Сахарная свекла 380 310 240 190
Подсолнечник 19 16 14 12
К левер 4,2 3,5 3 2
Л юцерна 4,5 4 3,2 9,3
Тим офеевка 5 4 3,5 2,5

<е),в районах Закавказья: 
в Азербайджанской ССР, Армянской ССР и Гру

зинской ССР, Дагестанской АССР
-  *•й » Р2 § .  в  £ *

И а г р а ж д е н н е
м  ® 8 н  
о  и ч Ра а & о■ в  Я- мД .  к ЁГ ь>Д Г  т ®  О пО г ор

де
но

м
Л

ен
ин

а
.1

орденом I м е д а л я м  
Трудового’
Красного и «За трудовое
Знамени ! о м ™ * »

для звеньевы х и бригадиров п о
леводческих бригад кол хозов  и 
совхозов , председателей  и а г р о 
номов колхозов, управляющ их, а г 
рономов, механиков, бригадиров  
тра ггорных бригад и тракторис
тов отделений (ферм) со в х о зо в ,т и 
ре кторов, старш их агрономов и 
старш их механиков совхозов:

Пшеница и рож ь
К укуруза
Рис
Сахарная свекла 
Х л оп ок  на п о 
ливных вемлях

28 29 21 18
73 62 52 40
80 70 65 50

620 510 410 300

88 72 62 40

П
ри

св
ое

н
ие

 
зв

ан
ия

 
Г

ер
оя

 
С

оц
и

ал
и

ст
и

че
ск

ог
о 

Тр
уд

а

Е  а г  р  а  ж д е  н и  е

* « 
и я
® а 
о Ч

О р д е н О И  I недалллм
Тпунового 1 *3а ТИДО8ГЮ 1 р у д о в о г о  Д0(5Л{СТЬ1-е  , 3а
КрӒ СВО ГО  : 'трудовое
З н а м е н и  отчие»

Хлопок египетский  
на поливных землях 62 52 42 25
Хлопок на н еп о 
ливных зем лях 15 12 10 8
Подсолнечник 25 20 18 16
Люцерна 5 4,5 3,5 2,5

для директоров, старших агр он о
мов н старш их механиков м т с :

Пшеница и  рож ь 19 17 16 15
К укуруза 42 36 80 25
Рис 65 57 53 41
Сахарная свекла 350 800 250 210
Хлопок на п о 
ливных землях 52 41 31 25
Хлопок египетский  
на поливных землях 37 28 19 15
Хлопок на н еп о 
ливных землях 10 8 7 5
Подсолнечник 18 15 14 13
Люцерна 4 3,4 2,8 2

для участковы х агрономов и уч а
стковы х механиков, бригадиров  
трактооных бри гад  и тракторис

Пшеница и рож ь

тов МТС:

21 19 18 16
К укуруза 52 44 37 30
Рис 70 62 57 42
Сахарная свекла 450 350 275 230
Хлопок на п о 
ливных землях 5? 47 36 30
Хлопок египетский  
наполивных землях 42 32 21 17
Хлопок на н еп о
ливных землях 12 10 8 6
П одсолнечник 20 17 15 14
Люцерна 4.5 4 3,2 2,3

ж) В районах Средней Азии: 
в Алма-Атинской, Джамбульской, Кзыл-Ординской, 

Талды-Курганской, Южно Казахстанской областях, 
Киргизской ССР, Таджикской ССР, Туркменской 
ССР и Узбекской ССР

Я  ф  ® ец Е *
» с_, Б Ь*2м 2 яа и т ®Д , я  е г  а

Н а г р а ж д е н и е

в  «з а 33<В в
«  и  о. ® 

О  >=3

! орденок | м едалям и 
Трудового ! с3» трудовую 
Красного , « " ь‘ Е *3атрудовое
Знамени 1 отличие»

для звеньевы х и бригадиров п о
леводческих бригад колхозов и 
сов хозов , председателей и а гр о 
номов колхозов, управляю щ их, 
агрономов, механиков, бри гади
ров  тракторных бригад и трак
тористов отделений (ф ерм ) сов 
х озов , директоров, старш их а гр о
номов и старш их механиков сов-

Пшеница и рожь
К укуруза
Рис
Сахарная свекла на 
поливных землях 
Хлопок на полив
ных землях  
Хлопок е г и п ет 
ский ва поливны х  

землях 
Люцерна на п о 
ливных землях

Пшеница и рожь
К укуруза
Р ис'
Сахарная свекла 
на поливных 

землях 
Хлопок на полив
ных землях  
Хлопок египетский  

на поливных 
вемлях 

Люцерна на полив
ных землях

хозов:

28 22 21 18
73 62 52 40
80 70 65 50

820* 710 610 450

88 72 62 40

62 52 42 24

9 8 6.5 4,5

для директоров, старших агроно
м ов и старших механиков МТС:

19 17 ' 16 15
‘42 36 30 25
65 57 53 40

5СО 450 400 350

52 41 . 31 26

37 26- 19 15

7 6 5 3,5

о  •  -»
ф  8 Н  а г р а ж  д ө  н  и  е

и  &■* Б  &
а  и  Ен§  «  а
•- г '  г
5 .  *  л  2  

И  3 3  3

I
ор

де
но

м
Л

ен
ин

а

ордевом
Трудового
Красного
Знамени

I педалями
I «За трудову» 
доблесть» и « Н  

1 трудовое 
отлитие»

ГГшеница и рож ь

для участковых агрономов и уча
стковых механиков, бригадиров  
тракторных бри гад  и тракторис
тов МТС:

2 1  19 18 16
К укуруза 52 44 37 30
Р ис 70 62 57 42
Сахарная свекла  
■а поливных 
зем лях 600 500 425 375
Хлопок на полив  
иых землях 57 47 36 30
Х лопок египетский  
на поливных 

землях 42 32 21 17
Люцерна на полив
ных землях 8 7 5,7 4

з) в районах Юго-Востока: 
в Актюбинской, Астраханской, Гурьевской, За

падно-Казахстанской, Карагандинской, Куйбышев
ской, Пензенской, Саратовской, Сталинградской, 
Ульяновской и Чкаловской областях и Мордовской 
АССР

я  «а 0  «ф й ! Н а г р а ж д е н и  е
м ф  Д 0*
м бч  5 н© и  _ О  м  ӈ  О
Я ® *  О  — Ш *» ьа5, 8  и- 80» Ф С  е а О  Г

!
ор

де
но

м
Л

ен
ив

а

орденом
Трудового
Краевого
Знамени

медалями 
«За трудову» 

доСлесть» * 
«За трудов** 

отличие»

для звеньевых и бригадиров по
леводческих бри гад  ю л хоаов  и 
совхозов, председателей и агр о
ном ов колхозов, управляющих» 
агрономов, механиков, бригади
ров тракторных < ригад и тракто
ристов отделений (ферм) с о в х о 
зов, директоров, старших агр оно
мов и старших механиков совхо*
зов:

Пшеница и рожь 25 30 19 17
К укуруза 60 51 43 33
Сахарная свекла 550 450 370 260
; 1одсолнечник 20 17 15 13
Клевер 5 4,2 3,5 2,5
Люцерна 4 3,6 2,8 2
Тимофеевка 6 5,2 4,3 3,4

для директоров, старш их агр он о
мов и старших механиков МТС:

Пшеница и рож ь
К укуруза
Сахарная свекла
Подсолнечник
К левер
Люцерна
Тимофеевка

18 16 15 14
35 30 25 20

280 260 220 1гО
16 13 12 10

4 3 2,5 1,8
3,2 2 5 2 1,5
4,5 3,5 3 2

для участковых агрономов и уча
стковых механиков, бригадиров  
тракторных бригад и трактори
стов МТС:

Пшеница и рож ь
К укуруза
Сахарная свекла
Подсолнечник
К левер
Люцерна
Тимофеевка

20
45

380
18
4,2
3,8
5

18
36

310
15

3,5
3
4

17
30

240
13
3
2.5
3.5

15
23

100
11
2
1,8
2,5

2. Присвоение звания Героя Социалистического 
Труда и награждение орденами и медалями СССР 
производить при получении урожаев, установлен
ны х статьей 1 настоящего Указа, с площади не 
менее:

а) в лесостепных районах УССР и районах до
статочного увлажнения Северного Кавказа:

В Винницкой, Дрогобычской, Закарпатской, Ка- 
менец-Подольской, Киевской, Кировоградской, Львов
ской,’ Станиславской, Тернопольской и Черновицкой 
областях, Краснодарском крае, Кабардинской АССР, 
Северо-Осетинской АССР (в гектарах)



19 из« 1918 гад» № 103—104 С т ш и с ш  т в и б ж » " 3

У К А З
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СОЮЗА ССР

О присвоении звания Героя Социалистического Труда и награждении орденами 
и медалями СССР колхозников, работников МТС и совхозов за получение высоких 

урожаев пшеницы, ржи, кукурузы, риса, хлопка, сахарной свеклы, подсолнечника,
клевера, люцерны и тимофеевки

(П родолж ен ие)

Для ввеньовых Для бригади
Для иредседатедей н 

агрономов колом*, уп-
Для дирек
торов,стар Для бригадиров Для участ

волеиодческвх ров полеиод- равляющвх, агрономов, ших агро тракторам ковых аг
бригад колхо чееввх бригад ■ механиков, Срвгадиров номов ■ бригад в рономов I
зов и сов колхозов и траио1 ных бригад а старших трактористе» механиков

хозов СОВХОЗОВ трактористов отделений механиков МТС
МТС(ферм) СОВ1039В совхозов

Для директо
ров, старших 
агрономов, 

старших ме
хаников МТС

Пшеница и рож ь(вм есте) 20 60 150 300 250 500 1000
К ук ур уза  Ю 30 60 100 15§ 300 600
Рис 5 20 40 70 100 2С0 400
Сахарная свекла 3 10 20 50 65 130 300
П одсолнечник 10 30 60 100 130 200 400
Хлопок на неполивных
землях 4 12 25 50 50 100 200
Клевер 5 10 20 60 50 100 200
Люцерна 5 15 30 75 75 150 300
Тимофеевка 5 10 20 60 60 100 200

б) в районах центрально-черноземной полосы:
в Воронежской, Курской, Орловской, П олтавской, Сумской, Тамбовской, Х арьковской областях:

Пшеница и рож ь (вместе) 20 60 150 300 250 500 1000
К укуруза Ю 30 60 100 150 500 600
Сахарная свекла 3 10 20 50 65 130 300
П одсолнечник 10 30 60 100 130 200 400
К левер 5 ю 20 60 50 160 200
Люцерна 5 15 30 75 75 150 300
Тим офеевка 5 10 20 60 50 100 200

в) в степных районах Юга:
в Воропш ловградской, Грозненской, Днепропетровской, Запорож ской, Измаильской, Крымской, Н икола

евской, Одесской, Ростовской, Сталинской, Херсонской областях, Сгавр о польском крае и  Молдавской ССР
(в гектарах).

Для звенье
вых полевод • 
ческах бригад 

К О Л Х080»  I  
С О Е Х двХ В

Для бригади
ров полевод

ческих бригад 
КОЛХОЗОВ и

СОВХ9808

Для председателей п агроа» 
л о г  кли о .ю в , у п р ав л ен 

и я х ,  агрономов,механиков, 
бригадиров тракторны х 

бригад а трактористов 
отделении (ф ерм ) гон- 

хо т  в

Для директо
ров, старших 
агрономов и 

старших ме 
ханиюв сов

хозов

Для бригади
ров, трактор
ных бригад 
и тракторис

тов МТС

1
| Для участко- 
1 вых агроно*
! мсв и ме- 
1 ханаков 
1 МТС

Для директо
ров, старших 

агрономов, 
старших 
механиков 

МТС

П ш еница и рож ь 
(вм есто) 20 60 150 300 250 5о0 1000
К у к у р у за 10 30

20
60 100 150 800 600

Р и с 5 40 70 100 200 400
С ах ар н ая  свек л а 3 10 20 50 05 130 300
П одсолнечник 10 80 60 100 130 200 400
Х попок на непо< 
л и вн ы х  зем лях 4 п 25 50 50 100 260
К л ев е р 5 10 20 60 50 100 200
Л ю церна 5 15 30 75

60
75 150 300

Т им оф еевка 5 10 20 50 100 200

г) в восточных районах СССР: 
в Акмолинской, Восточно-Казахстанской, И ркут

ской, Кемеровской, Кокчетавской, Курганской, К у- 
станайской, Новосибирской, Омской, Павлодарской, 
С ахалинской, С еверо-Казахстанской, Семипалатнн-
Пшеница и рожь

ской, Т омской, Тюменской, Челябинской, Читинской 
областях, Тувинской автономной области, Алтайском, 
Красноярском, Приморском, Хабаровском краях, 
Баш кирской АССР, Бурят-М онгольской АССР, Я к у т
ской АССР:

(в м есте) 20 СО 150 300 250 5 0 0 ' 1000
Рис 5 20 40 70 100 200 400
Сахарная свекла 3 10 20 50 65 130 300
Подсолнечник 10 30 60 100 130 200 400
^ т ев ер 5 10 20 60 50 100 200
Л юцерна 5 15 30 75 75 150 300
Тимофеевка 5 10 20 60 50 100 200

д) в районах нечерноземной полосы и районах 
Северо-Запада СССР: 

в А рхангельской, Брянской, Великолукской, 
Владимирской, Вологодской, Волынской, Горьков
ской, Ж итомирской, Ивановской, Калининградской, 
К алининской, Калуж ской, Кировской, Костромской, 
Л енинградской, Молотовекой, Московской, Мурман

ской, Новгородской, Псковской, Ровенской, Р я з а н 
ской, Свердловской, Смоленской, Тульской, Ч е р н и 
говской, Ярославской областях, Коми АССР, Ма
рийской АССР, Татарской АССР, Удмуртской АССР, 
Чувашской АССР, Белорусской ССР, Карело-Фин 
ской ССР, Л атвийской ССР, Литовской ССР и Эс
тонской ССР (в гектар ах )

Для звеньевых 
полеводческих 
бря ад совхо

зов к колхозов

Для бригади- 
10в полеводче 
ских брит ад 
колхозов и 

совхозов

Для председателей и хгро- 
иомов колхозов, у и р ш м ю - 
цпх ,агроном ов,м ехадвков, 

бригадиров тракторны х 
бригад н трактористов 

отделений (Ф ерм) 
совхозов

Для директо
ров, старших 

агроноиов, 
и старших 
механиков 
совхозов

Длг бригади
ров трактор- 
вых бригад 

и трактористов 
. МТС

Для участко
вых агроно
мов к веха- 

вико в МТС

Для директо
ров, старшвх 

агроиоиов, 
старших 

механиков 
МТС

Пшеница и рожь  
(вм есте) 12 30 75 200 150 300 600
Сахарная свекла 3 10 20 50 65 130 300
П одсолнечник 10 30 60 100 130 200 400
К левер 5 10 20 60 50 100 200
Люцерна 5 15 30 75 75 150 300
Тимофеевка 5 10 20 60 50 100 200

е) в районах З ак авк азья :
в  Азербайджанской ССР, Армянской ССР, Г р у зи н 
ской ССР, Дагестанской АССР:

о ч в» о  ® и3 вЯ аО
о»2 © 3 хш ва

! §  
3 Я  И! ф

* Iч*=с;

Я , н - В- щ ,_  О  «3 и  ®  |! е  * § § и §!
л ,  Ч  Е «  В* я  I

Д  М Е 1 - !

о. «в
«в

> 9 Я«3 в* и
Ч  Ф  Я

3

15 40 100 225 260 350 800
10 30 60 100 150 300 ТОО

3 10 20 50 65 130 300

6 20 40 80 100 200 400

4 12 25 50 50 100 200
10 30 60 100 130 200 400
5 15 30 75 7-5 150 300

шой ССР (в гектар ах ).

18 50 130 250 220 400 900
10 31 60 100 150 300 600
5 20 40 70 ’ОО 200 400
3 10 20 50 65 130 8 00
6 20 40 80 100 200 400
5 15 зс 75 75 150 о( 0

Пшеница и рожь  
(в м есте)
К укуруз*
Сахарная свекла 
Хлопок на полив- 

ных землях  
Хлопок  ка непО' 

ливных зем лях  
Подсолнечник  
Лю церва

ж ) в районах Средней Азии:
■ в Алма-Атинской, Джамбулской, Кзыл-Ординской, 

Т алды -К урганской и Южно Казахстанской облас
тях , Кногизской ССР, Таджикской ССР, Туркмен
ской ССР и Узе
Пш -ницз и г-ожь 
(вм есте]
К у ку р у за  
Ри с
Сахарная св .к л а
Хлооок 
Люие.-иа

з) в  районах Ю го-Востока:
в Актюбинской,Астраханской, Гурьевской, Запад

но-К азахстанской, Карагандинской, Куйбыш еве ной, 
П ензенской, Саратовской, Сталинградской, У льянов
ской, Ч а л о в с к о й  областях и Мордовской АССР.
ПШ---Я.1 п* я рож ь  
(вместе)
Куг,м-**.’.*а 
С л ?рч 'Я свекла 
П с л -гчагк 
К !•
Л* Дс
Т г ' це ;ВКЯ

3. При налпч 
ницы  и рж и. менее установленной статьей 2 на
стоящ его У каза , но не менее 40 гектаров, предсе
датели этих колхозов представляю тся к присвоению 
звания Героя Социалистического Труда и награж 
дению орденами и медалями СССР при условии по
лучения урож ая пш еницы и ржи, установленного 
статьей 1 настоящего У каза па всей площади по
сева в колхозе.

4. Присвоение зван и я Героя Социалистического 
Труда п награж дение орденами и медалями СССР 
бригадиров и звеньевы х полеводческих бригад кол
хозов и совхозов, председателей и агрономов кол
хозов, управляю щ их, агрономов, механиков, бри ■ 
гадпров тракторны х бригад и трактористов отделе
ний (ферм) совхозов, директоров, старш их агроно
мов, старш их механиков совхозов производить при 
обязательном выполнении следующих условий:

а) при перевы полнении плановых сборов уро
ж ая  не менее чем на 1 0  процентов для присвое
ния. зван ия Героя Социалистического Труда и при 
выполнении плановых сборов урож ая для  н агр аж 
дения орденом Л енина, орденом Трудового Красно
го Знамени и медалями «За трудовую  доблесть» и 
«За трудовое отличие»;

звеном— н а остальной площади посева культуры , 
по которой производится награж дение, и, кроме 
того, на всей площади посева всех других культур, 
закрепленн ы х за  звеном;

полеводческой бригадой, колхозом, отделением 
(фермой) совхоза, совхозом— на остальной площади 
посева культуры , по которой производится награж 
дение, по всем зерновым культурам  и по другим 
культурам, предусмотренным настоящ им Указом;

‘20 60 150 300 250 5оС 1Г00
Ш 30 60 100 150 зсо 6 0

3 10 20 50 65 130 30 о
10 30 6 > 1С0 130 200 400

5 10 20 60 50 НО 200
5 1 5 30 75 75 ! 50 600
5 ю 20 60 50 100 200

В колхозе в ‘ей ПЛ01Цадп шпе-



4 „С тзш и стя  твиСцц'* 19 изя 1 Ш  п а я  № 1 0 3 - 1 0 4

У К А З
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СОЮЗА ССР

О присвоении звания Героя Социалистического Труда и награждении орденами и медалями СССР 
колхозников, работников МТС и совхозов за получение высоких урожаев пшеницы, ржи,

кукурузы, риса,
(Окончание).

хлопка, сахарной свеклы,

б) при выполнении колхозом обязательны х по
ставок и контрактации по всем видам сельскохо
зяйственной продукции и натуроплаты за работу 
МТС, а совхозом плана сдачи государству содьско- 
хозяй етве иных и роду ктов;

в) при обеспечении колхоза, совхоза семенами 
всех культур в размере полной потребности для 
посева под урожай будущ его года;

г )  для бригадиров тракторны х бригад, тр ак то 
ристов отделений (ферм), с о в х о з о в -п р и  в ы п о л н е
нии установленного для бригады плана тракторны х 
работ;

для ц  аптористов—--при выработке трактористом не 
менее чем на 25 процентов вы ш е средней вы ра
ботка в тракторной бригаде;

д) особо отлипивнш хдг работников колхозов, сов
хозов награж дать орденами Л енина, Трудового 
Красного Знамени, медалями «За трудовую доб
лесть» и «За трудовое отличие», в зависимости от 
их участия в достижении вы соких урожаев.

5. Присвоение звания Героя Социалистического 
Труда и награждение орденами и медалями СССР 
директоров, старших агрономов, старш их мехаии 
ков, участковых агрономов, участковых механиков, 
бригадиров тракторных бригад п трактористов 31 ТО 
производить при обязательном выполнении следу
ющих условий:

а ) при перевыполнении обслуживаемыми колхо
зами плановых сборов урож ая не менее чем на 5 
процентов для присвоения зван и я  Героя С о ц гм и 
стического Труда и при выполнении клановы х сбо
ров урож ая для награж дения орденом Л енина, ор
деном Трудового Красного Знамени н медалями 
«За трудовую доблесть» и «За трудовое отличие» 
на остальной площади посева культуры , ио кото
рой производится награж дение, по всем зерновым 
культурам в целом п ш  другим культурам , пре
дусмотренным настоящ им .Указом;

б) при выполнении обязательны х поставок и 
контрактации по всем видам продукции полевод
ства п натуроплаты за  работу 31 ТС. по обслуж и
ваемым колхозам в целом;

в) при обеспечении обслуживаемых колхозов се
менами полной потребности для посева под урож ай 
будущего года;

г )  ори выполнении плана тракторных работ по 
МТС, участку, бригаде, а для трактористов, кроме 
того, при выработке не менее чем на 25  процен
тов выш е средней выработки по тракторной бригаде.

Особо отличивш ихся работников МТС награж дать, 
орденами Л енина, Трудового Красного Знам ени , 
медалями «За трудовую доблесть» п <3а трудовое 
отличие» в зависимости от их участия в достиже
нии вы соких урожаев.

6. Присвоение зван и я Героя Социалистического 
Труда и награж дение орденами и медалями СССР 
комбайнеров МТС и совхозов производить при вы 
полнении следующих условий:

а ) при намолоте с убранной комбайном площади 
за  25 рабочих дней кондиционного зерна зерновых 
И масличны х культур не менее:

7 ты сяч цент-еров  зерновы х и 1 тысячи 
центнеров масличных культур  на комбайн 
«Коммунар» и самоходный комбайн С— 4 
и 8 ,5  ты сячи центнеров зерновых и 1,5 т ы 
сячи центнеров м асличны х культур на комбайн 
«Сталинец— 1» и «Сталинец — 6» для присвое 
яия зван и я Героя Социалистического Труда;

5 ,3  тысячи центнеров зерновы х и 7 0 0  центнеров 
масличны х культур н а  комбайн «Коммунар» и са
моходный комбайн С— 4 и  7,2 ты сячи центне
ров зерновых и 800  центнеров масличных культур 
на комбайн «С талинец— !»  и «Сталинец— 6 » — для 
награж дения орденом Л енина;

5 ты сяч центнеров зерновых и 500  центнеров 
масличных культур н а  комбайн «Коммунар» и са
моходный комбайн С — 4 и 0 ,4 ты сячи  центне
ров зерновых п ООО центнеров масличных к у л ь
тур н а  комбайн «Сталинец— 1» и «Сталинец— О» 
— для награж дения орденом Трудового Красного 
Знам ени;

2 ,7  ты сячи центнеров зерновы х и ,300 центнеров

подсолнечника, клевера, люцерны и тимофеевки
семенами в размере полной потребности,для посевов 
под урожай будущего года.

9 . У становить, что в случаях,когда звеном ,брига
дой,отделением (фермой) совхоза, колхозом, совхо
зом, МТС получен высокий урожай на площади ус
тановленны х размеров, но не обеспечено соответ
ствующее перевыполнение плановых сборов урож ая 
на остальной площ ади посева данной культуры  и 
других культур,предусмотренных настоящим У казом, 
награж дение производится той степенью награды , 
которая соответствует размеру перевыполнения 
плановых сборов урож ая.

1 0 . Установить, что в случае,когда звеном, брига
дой, колхозом, отделением (фермой) совхоза, МТС, 
совхозом получен высокий урож ай по нескольким 
культурам , предусмотренным настоящ им У казом, 
представление к  присвоению зван и я  Героя Социа
листического Труда и награж дению  орденами и 
медалями СССР производится по одной из ку ль
тур, по которой предусмотрена Указом более вы 
сокая степень награды.

1 1 . Установить, что в областях, краях и респуб
ликах, по которым в настоящем У казе показатели 
по урожайности предусмотрены, на неполивных 
землях, яти показатели повыш аю тся па 20  про- 
пен го в ори  посеве культур на поливных зем лях, 
а также в районах субтропических культур.

1 2 . Установить, что выполнение и перевыпол
нение плановы х сборов урожая определяется, исхо
дя из расчета площади и урожайности, установлен
ных государственным планом, а  в тех сл уч аях , 
когда ф актическая площадь посева превыш ает п л а 
новую площ адь, плановый сбор урож ая должен ис
числяться, исходя из фактической площади посева 
и плановой урожайности.

13 . Установить, что ф актический сбор урож ая 
определяется обязательным взвеш иванием зерно
вы х, технических, масличных культур и других 
продуктов сельского хозяйства и оприходованием 
их соответствующими документами.

Разм еры  фактического сбора урож ая зерна, се 
мян м асличны х культур, многолетних трав и дру
гих  сельскохозяйственных культур  должны опре
деляться с учетом кондиций, действую щ их при 
приемке продукции государственными заготови
тельным и организациям и.

Ф актический сбор урож ая по районам устанавли
вается н а  основании годовых отчетов колхозов и 
совхозов.

14. Установить, что представление к  присвое
нию звания Героя Социалистического Труда и н а 
граждению орденами и медалями СССР, в соответ
ствии с настоящим Указом, производится Мини
стерством сельского хозяйства СССР п о 'кол хо зам , 
МТС, конезаводам и  совхозам своей системы и 
М инистерством совхозов СССР но совхозам н а  осно
вании проверенных межрайонными государствен
ными инспекторами по определению урожайности 
материалов исполнительных комитетов областных и 
краевых Советов депутатов трудящ ихся, Советов 
Министров союзных и автономных республик по 
итогам сельскохозяйственного года.

масличных культур  на комбайн «Коммунар» и  са
моходный комбайн С— 4 и 3,0 ты сячи центне
ров зерновы х и 4 0 0  центнеров масличны х куль
тур на комбайн «Сталинец—-1» и «Сталинец ~ б » 
— для награж дения медалями «За трудовую доб
лесть» и «За трудовое отличие»;

б) при проведении уборки с хорошим качеством, 
без потерь и при сохранении комбайна после убор
ки в хорош ем техническом состоянии;

в) при  выработке на трактор в весенний период 
в  качестве тракториста не менее 20 процентов се
зонной нормы и при получении н а  обработанной 
площ ади урожая сельскохозяйственных культур, 
предусмотренных настоящим У казом, не ниже ус 
тановленного плана.

Особо отличивш ихся работников комбайнового 
агрегата награж дать орденами (Генина, Трудового 
Красного Знамени, медалями «За трудовую доблесть» 
и «За трудовое о г .ь ч и е » , в зависимости от их у ча
стия в достижении п.кюкой выработки комбайно
вым агрегатом.

7. Установить, что председателям исполнитель
н ы х  комитетов районны х Советов депутатов тру
дящ ихся, секретарям районных комитетов партии, 
заведующим районными отделами сельского х озяй 
ства и главным агрономам этих отделов, обеспе
чивш им своей работой перевы полнение в делом во 
району плановых сборов урож ая культуры , по ко
торой производится награждение и по всем зерно
вым культурам  в целом не менее чем н а  15 проц, 
присваивается звание Героя Социалистического Т ру
да, при перевыполнении плановых сборов урож ая не 
менее, чем н а  10 процентов указанны е работни
ки награж даю тся орденом Л ени на, а нри перевы 
полнении не менее чем на 5 процентов— награж 
даются орденом Трудового Красного Знамени.

П рисвоение звания Героя Социалистического Тру
да и награж дение орденами СССР указан н ы х  ра
ботников производится при условии вы полнения 
плана сбора урож ая по другим культурам, преду
смотренным настоящ им Указом.

Особо отличившиеся работники исполнительных 
комитетов районны х Советов депутатов трудящ их 
ся , районны х комитетов партии и районных отде
лов сельского хозяйства награждаю тся орденами и 
медалями СССР в зависимости от их участия в 
организации получения вы соких урожаев в колхо
зах  и совхозах района.

8. Присвоение зван ия Героя Сопщалистичегкого 
Труда и награж дение орденами и медалями СССР работ
ников исполнительных комитетов районны х Советов 
депутатов трудящ ихся, районны х комитетов партии 
и районны х отделов сельского хозяйства производить 
при обязательном вы полнении следующих условий:

а) при  выполнении в делом по колхозам района 
обязательны х поставок и контрактации по всем ви 
дам сельскохозяйственной продукции и натуро
платы за работы МТС, а по совхозам плана сдачи 
государству всех видов сельскохозяйственной про
дукции;

б] при выполнении плана производства по ос
новной для данаого района отрасли хозяйства;

в) при обеспечении колхозов, совхозов района
Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н. ШВЕРНИК. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН
Москва, Кремль. 24 апреля 1948 г.

Конверсия облигаций ранее выпущенных 
займов и свидетельств по спецвкладам в Са- 
маровском районе Судет произв шиться с 25 
мая. Для своеврехГеи ого и  правильного об
мена облигаций в рейове создано 26 обмен 
ных пунктов. Обменные пунь ты организованы 
в таких населенных пунктах, как Нялино, 
Урмавный, на Бобровском в Красно-Ленин
ском лесоучастках а в центрах сельсоветов. 
Кром§г того, в каждом населенном пункте об
мен будут производить уполномоченные. 
Контроль за обменом облигаций возлагается 
на комсоды.

В оставшийся период времени займодер*

Накануне конверсии займов
ж а т е л и  д о л ж н ы  п р о в е р я т ь  с в о и  о б л и г а ц и и  
по в е е м  т и р а ж а м . В  м о м е н т  о б м е н а  о б л и г а ц и й  
о р г а н и з у е т с я  и х  проверЕ са п о  с в о д н ы м  т а б 
л и ц а м .

Р а б о т н и к и , о б м ен н ы х  п у н к т о в  и  у п о л н о м о 
ч е н н ы е  по  з а й м у  д о л ж н ы  х о р о ш о  о б с л у ж и т ь  
з а й м о д е р ж а т е л е й , д о б и т ь с я  п о л н о г о  о б м е н а  об
л и г а ц и й  в с е м и  з а й м о д е р ж а т е л я м и

6. Перебора,
заведующий СамаровскоН райсосркассой.

Зам. ответ, редактора 
Г. Ф. ВОРОНЦОВ.


